[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2166/2017

Senhor Presidente:

                               O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – PMDB requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

· Existe fiscalização por parte da secretaria municipal responsável, sobre os veículos de coleta de lixo e o despejo de resíduo líquido produzido no processo de coleta, por estes veículos em vias públicas. A secretaria responsável tem conhecimento deste problema?
· Se sim, a empresa prestadora deste serviço, foi notificada sobre este despejo de resíduo líquido no processo de coleta de lixo em vias públicas?
· Se não quais os motivos? Munícipes reclamam do mau cheiro deixado pelo despejo deste resíduo liquido em vias públicas.

JUSTIFICATIVA:

		O gabinete deste vereador foi procurado por moradores, que reclamam do mau cheiro deixado como rastro, no processo de coleta de lixo em algumas regiões da cidade, este resíduo líquido é despejado muito provavelmente, por alguma falha de manutenção no equipamento de coleta dos caminhões da prestadora deste serviço no município. Além do mau cheiro exalado por este descarte em via pública, podemos estar convivendo com um problema ambiental, que precisa ser notificado à empresa para que tome as devidas providências.

Valinhos, em 28 de Novembro de 2017.

  Roberson Costalonga – “SALAME”
    Vereador - PMDB

REQUERIMENTO N.º

2166

/

2017

Senhor Presidente:

O

Vereador Roberson Augusto

Costalonga “SALAME”

–

PMDB

requer

nos termos regimentais,

após a

aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo.

Senhor

Prefeito Municipal,

o seguinte pedido de informação:

·

Existe

fiscalização por parte da secretaria municipal responsável, sobre

os veículos de coleta de lixo e o despejo de resíduo líquido produzido

no

processo de coleta,

por estes veículos em vias públ

icas

.

A

secretaria

r

esponsável tem conhecimento dest

e problema?

·

S

e

sim,

a empresa prestadora deste serviço, foi notificada sobre

este

despejo de resíduo líquido no processo de coleta de lixo em vias

públicas

?

·

Se não quais os

motivos

?

Munícipes reclamam do

mau cheiro deixado

pelo despejo deste resíduo liquido em vias públicas.

JUSTIFICATIVA:

O

gabinete deste vereador

foi

procurado por

moradores

,

que

reclamam do mau cheiro deixado como rastro,

no processo de coleta de lixo

em algumas regiões da

cidade,

este resíduo líquido é

despejado muito

provavelmente

,

por alguma falha de manutenção no equip

amento de coleta dos

caminhões

da prestadora de

ste

serviço no município. Além do mau cheiro

exalado por este descarte em via pública, podemos estar convivendo com

um

problema ambienta

l,

que precisa ser notificado à empresa para que tome as

devidas providências.

Valinhos, em

2

8

de

Novembro

de 2017.

Roberson Costalonga

–

“SALAME”

Vereador

-

PMDB

      REQUERIMENTO N.º  2166 / 2017     Senhor Presidente:                                           O  Vereador Roberson Augusto  Costalonga “SALAME”  –   PMDB   requer   nos termos regimentais,  após a  aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo.  Senhor   Prefeito Municipal,  o seguinte pedido de informação:              Existe  fiscalização por parte da secretaria municipal responsável, sobre  os veículos de coleta de lixo e o despejo de resíduo líquido produzido   no  processo de coleta,   por estes veículos em vias públ icas .   A   secretaria  r esponsável tem conhecimento dest e problema?      S e   sim,  a empresa prestadora deste serviço, foi notificada sobre  este   despejo de resíduo líquido no processo de coleta de lixo em vias  públicas ?      Se não quais os  motivos ?   Munícipes reclamam do  mau cheiro deixado  pelo despejo deste resíduo liquido em vias públicas.       JUSTIFICATIVA:         O  gabinete deste vereador   foi   procurado por  moradores ,   que  reclamam do mau cheiro deixado como rastro,   no processo de coleta de lixo  em algumas regiões da  cidade,   este resíduo líquido é  despejado muito  provavelmente ,  por alguma falha de manutenção no equip amento de coleta dos  caminhões  da prestadora de ste   serviço no município. Além do mau cheiro  exalado por este descarte em via pública, podemos estar convivendo com   um  problema ambienta l,   que precisa ser notificado à empresa para que tome as  devidas providências.         Valinhos, em  2 8   de  Novembro   de 2017.          Roberson Costalonga  –   “SALAME”        Vereador   -   PMDB